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e-mail vedoućıho: pawlas@karlin.mff.cuni.cz
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funkce vyhlazen. Následně je uveden Kaplan̊uv-Meier̊uv odhad funkce přežit́ı. Je
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Introduction

Set-indexed random processes are a generalization of classic random processes in
R1. This generalization is somehow a delicate point. The reason is as follows: if
we have a “time-indexed” random process {Xt, t ≥ 0}, we can for each Xt and
Xs decide whether t < s or vice-versa. On the other hand, for two general sets
in Rd

+ we cannot explicitly decide which one is “greater”, because we do not have
an unique ordering in Rd

+. Therefore, we must develop a suitable structure of the
indexing sets, which will allow us to work with set-indexed random processes in
a way which will be as much as possible analogous to the one-dimensional case.

In this thesis, the set-indexed random processes will provide us a theoretical back-
ground to the solution of the following problem. We consider a point process of
some particles in Rn, which we observe in a bounded observation window. We
associate a vector of d parameters with each particle. For a given realization we
assume that the parameters can be determined for the particle lying completely in
the window. However, for only partially observable particles the information about
these parameters is incomplete. Our aim is to estimate the distribution of these
parameters. Since these parameters should describe some geometrical qualities of
the observed particles (e.g. surface, volume, diameter), it is natural to assume that
these parameters are non-negative.

We will use the following mathematical construction to represent the described
problem. For every particle of the realization of our particle process, we create
a d-dimensional vector describing the particle. Naturally, each of these vectors can
be represented as a point in Rd

+, therefore it belongs to some suitably chosen set
in Rd

+. We will use a theory of set-indexed random processes in Rd
+ to construct

a d-dimensional estimator for our vector.

Since we are dealing with censored data, there is an analogy with survival data
analysis. We will be mainly interested in the estimation of the cumulative hazard
rate, the hazard rate, and the survival function. For this purpose, we will apply
the theory of set-indexed survival analysis, which is presented in [7].

This thesis will be divided into three chapters. In Chapter 1, we will consider
the one-dimensional case and we will develop a Nelson-Aalen estimator of the
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cumulative hazard rate. Then we will smooth this estimator to get an estimator of
the hazard rate. At the end of Chapter 1, we will develop a Kaplan-Meier estimator
of the survival function.

In Chapter 2, we will introduce the issue of set-indexed random processes, which is
taken from [6], and based on this concept, we will develop an analogy to the Nelson-
Aalen estimator for the cumulative hazard rate in d dimensions. The analogy
between the one-dimensional and the multi-dimensional case will be studied. We
will also introduce a generalization of the smoothed Nelson-Aalen estimator and
a multi-dimensional Kaplan-Meier estimator, for which the distinction between the
one-dimensional and the multi-dimensional estimator will be explained.

In Chapter 3, we will apply our theoretical achievements to simulated data and we
will estimate the hazard rate and the survival function in some particular cases.
Based on these results, the influence of the selected parameters will be discussed.
The Kaplan-Meier estimator will be compared with a Horvitz-Thompson estimator
which uses only information about the completely observed particles.

The thesis concludes with a brief discussion of the problem and suggestions for
further research.
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Chapter 1

One-dimensional case

Let us consider the situation which was described in Introduction. As we have
mentioned, we will work with a point process of particles. Hence, it is necessary to
define the particle process and its desired properties exactly. This will be done in
the following section.

1.1 Particle processes

In this section, we give basic definitions for point processes of compact sets. We
follow [9] and [10], where more details can be found.

Let (K′, %) be the family of non-empty compact subsets of Rn endowed with the
Hausdorff metric

%(K,L) = max

{
sup
x∈K

d(x, L), sup
y∈L

d(y, L)

}
, K, L ∈ K′,

where d(x, L) = infz∈L ‖x−z‖ is the distance of the point x to the set L. Denote by
N the set of locally finite counting measures on K′. We equip N with a σ-algebra
N which is defined as the smallest σ-algebra on N making the mappings ψ 7→ ψ(U)
measurable for all Borel sets U ∈ B(K′).

Definition 1.1.1 (Particle process) A measurable mapping Ψ : (Ω,F, P ) −→
(N,N) is called a point process of compact sets or a particle process.

We will consider stationary particle processes.
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Definition 1.1.2 (Stationary point process) Let tz be a shift operator on N

defined as
tzψ(U) = ψ({K − z : K ∈ U}), U ∈ B(K′).

A point process Ψ on K′ is stationary if its distribution is invariant with respect
to tz, i.e. Ψ and tzΨ have the same distribution for all z ∈ Rn.

Definition 1.1.3 (Reference point) Let c : K′ −→ Rn be a measurable map-
ping that is equivariant under translations, i.e. c(K +x) = c(K)+x for all x ∈ Rn

and K ∈ K′. A point c(K) will be referred as the reference point of the particle K.
Furthermore, denote K′

0 = {K ∈ K′ : c(K) = 0} the family of non-empty compact
subsets of Rn with the reference point in the origin.

There are many possibilities how to choose the mapping c. In this thesis, we will
assume (if not stated otherwise) that the reference point is the minimum point
with respect to the lexicographic order.

A measurable mapping φ : (x,K0) 7→ x + K0 is a bijection of Rn × K′
0 onto

K′. Obviously, the inverse mapping is φ−1 : K 7→ (c(K), K − c(K)). Using this
bijection, we can identify each stationary particle process Ψ with a stationary
marked point process Ψ̃ having the mark space K′

0:

Ψ({K}) > 0 ⇐⇒ Ψ̃({φ−1(K)}) > 0.

In the remainder of the thesis, we do not distinguish between Ψ and Ψ̃ and use the
same symbol Ψ for both of them. It means that we can use the representation

Ψ =
∑

i

δ(Xi,Ξi), (1.1)

where the points {Xi} form a stationary point process

Φ =
∑

i

δXi

on Rn with an intensity α and the marks Ξi belong to K′
0. The process (1.1) is also

called a germ-grain process, see [5] or [10].

We will assume that (1.1) is an independently marked point process, i.e. Φ and {Ξi}
are independent, and {Ξi} is a sequence of independent identically distributed
random elements of K′

0. The common distribution of the particles Ξi coincides
with the mark distribution of the marked point process Ψ. Let Ξ0 be a random
compact set having this distribution; it is called a typical particle.

Later, we will often consider stationary Poisson particle processes. Every stationary
Poisson particle process is automatically independently marked point process (see
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[10], 4.3.3), and the corresponding point process of reference points is a stationary
Poisson point process.

It was mentioned in Introduction that we will consider a d-dimensional vector
of non-negative parameters associated with the particles. Our aim is to get the
estimates of the distributional properties of this vector based on a single realization
of the particle process in a bounded observation window W . We suppose that for
completely observed particles, we have an information about the vector. But since
the window W is bounded, edge effects cause that some of the particles may be only
partially observable. This can be considered as a type of random censoring. We
will exploit the methods from survival analysis to deal with the censoring effects
in our problem.

In addition to the censoring effects, another type of edge effects is spatial sampling
bias, see [2]. The probability of observing a particle depends on its size or shape. It
is intuitively clear that larger particles have greater chance to hit the observation
window. In order to avoid sampling bias, we will take into account only those
particles whose reference points lie in W .

In this chapter, we concern ourselves with the case d = 1. For concreteness,
we consider the process of discs in R2, and we are interested in two geometrical
parameters for each disc: its area and perimeter. Since both parameters depend
only on the radius of the disc, our two-dimensional vector can be calculated from
a single one-dimensional variable. Therefore, we will construct the estimators in
one dimension. This construction does not require a theory of set-indexed random
processes, but it gives us a basic principle which is then generalized in the multi-
dimensional case as will be apparent in the following chapters. We denote the
radius of the disc Ξi by Yi.

It is useful to note that if the window is rectangular, we can determine the radius
of each disc with the lexicographic minimum point in the window even if we are
not able to observe the full extent of the disc. Thus, there are in fact no censoring
effects in this situation. In this way, we obtain an additional information, and it is
possible to construct a better (uncensored) estimator.

In the following section we will use some theory about jump processes and martin-
gales to get an estimator of the hazard rate of the one-dimensional vector formed
by the radius of the typical disc Ξ0.

1.2 Nelson-Aalen estimator

We will write down a few definitions and propositions which are needed to make
the terminology clear and unified.
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Definition 1.2.1 (Cadlag process) Let (Ω,F, P ) be a probability space and
(X(t), t ∈ T), where T = [0, T ] for some T ∈ R+, be a stochastic process on
this space. Then X is called a cadlag process if its sample paths (X(t, ω), t ∈ T)
are right-continuous with left-hand limits P -almost surely (a.s.).

Definition 1.2.2 (Multivariate counting process) Let (Ω,F, P ) be a proba-
bility space equipped with a filtration (Ft, t ≥ 0) that satisfies the usual conditions,

[…]

measures for the survival functions instead of the distribution functions. Explicit
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S(x, y) ŜHT (x, y)

Figure 3.3: Comparison of the survival function and the Horvitz-Thompson esti-
mator.

forms are

dKS(Ŝ, S) = max
x,y

|S(x, y) − Ŝ(x, y)|, (3.1)

dCvM (Ŝ, S) =

∫ ∞

0

∫ ∞

0

(S(x, y) − Ŝ(x, y))2g(x, y) dx dy. (3.2)

We will choose amin = 0.05 and amax = 0.15. For these parameters we will consider
two different intensities α1 = 30 and α2 = 50. This choice of parameters leads to
a situation in which we have approximately αi (i = 1, 2) rectangles that have the
reference point inside W and about a fifth of them is censored. We have simulated
50 independent realizations of the process. We calculated both the Kaplan-Meier
and the Horvitz-Thompson estimator for each realization. For the calculation of
the Kaplan-Meier estimator, we used two different choices of the reference point
(lexicographic minimum and maximum). Let us denote these estimators by Ŝmin

and Ŝmax, respectively. We also computed the average of these two estimators.
This averaged estimator is denoted by ŜKM . The averages of the distances (3.1)
and (3.2) over 50 realizations are shown in Table 3.1 for α1 and in Table 3.2 for α2.

We see that the Kaplan-Meier estimator gives slightly better results than the
Horvitz-Thompson estimator. It is not surprising that the estimators are more
precise if the number of observed particles is greater. Similar results can be ob-
tained for the problem of estimation of side lengths which was described in Section
2.4.2.
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Ŝmin Ŝmax ŜKM ŜHT

dKS(Ŝ, S) 0.2006 0.2021 0.1997 0.2020

100 · dCvM (Ŝ, S) 0.8092 0.8478 0.8099 0.8542

Table 3.1: The comparison of the Kaplan-Meier and the Horvitz-Thompson esti-
mator for α1 = 30.

Ŝmin Ŝmax ŜKM ŜHT

dKS(Ŝ, S) 0.1473 0.1480 0.1472 0.1498

100 · dCvM (Ŝ, S) 0.3941 0.4052 0.3958 0.4289

Table 3.2: The comparison of the Kaplan-Meier and the Horvitz-Thompson esti-
mator for α2 = 50.

For the setting of the parameters which we used in the second case (α2 = 50), we
will also calculate the rest of our estimators. Figure 3.4 shows the multi-dimensional
Nelson-Aalen estimator. Since the function ĤA is a function of sets in the form
A = [0, t], t ∈ R2

+, for each set A the value ĤA is plotted in the point t which is
the top right corner of A.

The next two figures show the smoothing of the previous estimator. In Figure 3.5,
we used an one-dimensional Epanechnikov kernel

k(x) =
3

4
(1 − x2), x ∈ [−1, 1]

to create a bivariate kernel function

ke(x, y) =
9

16
(1 − x2)(1 − y2), x, y ∈ [−1, 1].

The difference between the two graphs in the first figure is induced by different
bandwidths. In the first case, we take as a bandwidth an estimate of the mean
distance between the points yi = (y1

i , y
2
i ) representing the realization of the ran-

dom variables Yi. But since the area and the perimeter of the rectangles have
proportionally different values, we use different bandwidth for each component of
Yi. Therefore, the estimator defined in (2.7) will now have the form

ĥ(t) =

d∏

i=k

b−1
k ·

∑

{j:Yj∈[t−b,t+b]∩ξ}

k

(
t− Yj

b

)
(Z0(Yj))

−1,

where b = (b1, . . . , bd). Then the choice of b in our case has the form

b̂k =
1

Φ(W )2

∑

i,j

|yk
i − yk

j |, k = 1, 2.
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Figure 3.4: The two-dimensional Nelson-Aalen estimator of the cumulative hazard
rate.

In the second case, we multiplied the bandwidth by 2. As is perceptible from Figure
3.5, the increase of bandwidth induces that the estimator is more smoothed than
in the first case.

By the same construction as for the kernel function ke, we create a two-dimensional
biweight kernel function. An one-dimensional biweight kernel is defined as

k(x) =
15

16
(1 − x2)2, x ∈ [−1, 1].

Therefore, the bivariate kernel function based on the biweight kernel will have the
form

kb(x, y) =
225

256
(1 − x2)2(1 − y2)2, x, y ∈ [−1, 1].
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Figure 3.5: Smoothed Nelson-Aalen estimator by using the kernel function ke(x, y)
for two different choices of bandwidths.

The results of smoothing the Nelson-Aalen estimator by the kernel function kb

are shown in Figure 3.6. Again we smoothed the estimator twice, each time with
a different bandwidth. The values of the bandwidth were the same as in Figure
3.5.
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Figure 3.6: Smoothed Nelson-Aalen estimator by using the kernel function kb(x, y)
for two different choices of bandwidths.
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Conclusion

In this thesis, we dealt with a problem of estimating the hazard rate and the
survival function of the particle process parameters from censored data. For the
solution of this problem, the theory of set-indexed random processes was used.
It provided us a background for defining the multi-dimensional Nelson-Aalen es-
timator of the cumulative hazard rate. As an estimator of the multi-dimensional
survival function, the Kaplan-Meier estimator was developed. Though, for both
estimators we identified a problem of dependence of the censoring mechanism on
the data, we used our estimators in a particular case. In Chapter 3 we showed that
the difference between the estimators and the theoretical functions was reasonably
small. It also turned out that the Kaplan-Meier estimator was more efficient than
the Horvitz-Thompson estimator which uses only completely observable data.

Still, there remains an issue to be a subject of further investigations, namely the
problem of the influence of dependence between the censoring mechanism and the
data on the estimation procedure. Furthermore, it would be also advisable to
study the problem for other classes of point processes (cluster or hard-core point
processes) than for the Poisson point process. Then we would be in the situation
where the censoring variables are no longer independent.
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