Posudek diplomové práce

Martin Schenk: Náhodné procesy indexované množinami.

Práce se věnuje odhadu distribuční funkce F (resp. “funkce přežití” $1-F$) náhodného vektoru s nezápornými složkami na základě cenzorovaného náhodného výběru. Způsob cenzorování je dán formulací úlohy geometrické statistiky - odhadují se parametry částic procesu pozorovaného v daném okně (a tedy u velkých částic zasahujících mimo dané okno nemůžeme vždy všechny parametry změřit).

V teoretické části práce autor buduje poměrně komplikovanou teorii martingalů indexovaných náhodnými množinami; tato teorie vysvětluje jistým způsobem definici “Nelson-Aalenova” odhadu. Kromě toho autor zavádí i Kaplan-Meyerův odhad používaný pro cenzorovaná data. V závěrečné kapitole jsou tyto odhady tetovány na simulovaných datech - stacionární Poissonův proces obdélníků pozorovaný v obdélníkovém okně, odhadovanými parametry jsou délky stran.

Práce je pečlivě a srozumitelně napsána, nenašel jsem žádné závažnější chyby. Níže uvádím některé dílčí připomínky, na něž by autor mohl zareagovat v rámci obhajoby práce.

Otázkou k diskuzi je, zda je uvedená teorie ve své obecnosti přiměřená skutečně řešenému problému. Například Definice 2.1.1. (Indexing collection) se používá jen v jednom velmi speciálním a jednoduchém případě. Dále by podle mne mělo být jasněji uvedeno, jak uvedená teorie martingalů “ospravedlňuje” navržený odhad. (V práci jsou vlastně jen 3 tvrzení typu “bodový proces ... má kompenzátor ...”). Konečně, v úvodu by mělo být jasně řečeno, které (teoretické) výsledky jsou převzaté a které náleží autorovi práce.

V Definici 1.4.1 by ve vzorci mělo asi stát $dX(s)$ místo $X(ds)$ (vzhledem k pozdějšímu značení); dále chybí indexy u součinu \prod .

Praha, 7.5.2008

Doc. RNDr. Jan Rataj, CSc.
Matematický ústav MFF UK
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8
rataj@karlin.mff.cuni.cz